arce magne in qua continebatur grana et erat forami continua supposita alteraque utraque manu fuauit. Illos intrantes usque umbilicum Engilbertus uocis eorum quod prius iacebant per scalam fortiter pressit et in tantum depressit ut non solum eis progressus ymo etiam regressus proorsus adimeret. Qui quasi sub torculari positi dum mane capi timerent veniam postulauerunt. Datis horum terribilibus iuramentis quod nunquam personam eius lederent vel domum illam intrarent. Dimissi sunt. Mane cum prodente Engilberto a vicinis nulla arte dormientes possent excitari et quereretur circa domum maleficia quorum uirtute hec nouerant fieri supra foramen de tecto procedens quasi spinam humani cadaveris reppererunt. Qua amota mox omnes excitati sunt. ¶ **¶ Nouiti.** Magna sunt ista ab homine ceco et simplice gesta. ¶ **¶ Monach.** Maius est quod sequitur quod ad salutem pertinet animarum. Nam multis annis elapsis hodie fures fama et utribus iam dicti Engilberti excitati eius quod ut opinor precibus compuncti cum adierunt. Et quod ipsi essent confessi deinceps duxerunt vitam religiosam. Hoc factum mirabile et alia quodam de quibus in sequentibus dicitur ab alijs mihi relata et utrum nam haec essent a me interrogat. Ita gesta fuisse simplicitate testatur. Et quod cum simplicibus promociatio domini est deo ei etiam spiritus propheticus ut donum luminis exterioris claritate oculorum interiorum cooperaretur. ¶ **¶** Tunc quodam inuitat a ducissa Saxonie uxore Henrici ducis. ¶ **¶** Matrona ualde religiosa inter alia multa quod unus ex filijs eius imperator esset futurus prodixit. Quod postea impletum uidimus in Ottone qui Henrico successit imperio. Hic cum post electionem in maximis fuisset tribulationibus et pene ab omnibus desperatus ab eodem ceco confortatus est. eo asserente quod omnibus modis forent implenda que a deo fuerant preordinata. Nam illa tempora cum Heliwindis de Sieminych uirgine religiosa ob discordiam duorum comitum terre nostre timeret filijs suis Arnolde et fratribus eius ipsumque rogaret ut pro ipsorum incolumitate deo supplicaret. Respondit. Ne sollicita sis pro ista discordia quod bene sopietur. Nam alia multo maior in ianuis est pro qua non solum filij tui sed tota terra concietur. Hoc impletum est sub iam dicto Ottone et Philippo eius in regno aduersario. ¶ **¶** Die quadam eunte eo in quadam strata Colonie occurrerunt ei plures honeste matrone eiusdem ciuitatis euntes ad ecclesiam. Que cum fabulareretur ait. State vos domine stantibus eis adiecit loquatur illa que iam loquebatur. Cum ventum fuisset ad Astradam que hodie sanctimonialis est in monte sancte Walburgis uoce eius audita Engilbertus cunctis audientibus propheticè respondit. Hec cum omni domo sua conuertetur ad Christum. Quod non multo post impletum est. Nam cum marito filio et filia que hodie abbatissa in iam dicto cenobio seruo et ancilla in ordine nostrum uenit

**Ades** q̄s celeriter in apertione oris prefate femine de' reuelauerit an-  
 ricultam eius. **De** statu aiaruz plura dicere cōsueuit q̄ nōnunq̄s vt aiunt  
 spiritus errozis siue humanus eū fecellit. **Nec** mirū. **Non** sēper p̄phete lo-  
 quebātur spiritu prophetie sicut **Nathā** qui **Dauid** ad hoc spiritu suo  
 hortabatur quod spūssāctus mor per eum fieri p̄hibuit. **In** quadā solē-  
 nitate domine nostre cū matertera eius p̄dicta vespe iret ad primaz  
 villam propter matutinas q̄ diceret illi **Engilberte** cras mōe venias ad  
 me. **In** ipsa nocte an̄ lucem audiuit vocē cuiusdā ad ostium pulsātis atq̄  
 dicētis **Engilberte** veni camus ad matutinas. **Quā** vocem cū nō agno-  
 sceret surrexit tamē et secur⁹ ē illū ductusq̄ ē in ecclesiā quādā in qua au-  
 diuit matutinas primā. tertiā sextam. nonā. **Deinde** dū solus reuertereē  
 et vbi nā fuisset interrogatus. **Respondit.** **Nūq̄** audiui tam pulchz cā-  
 tum tā suauem melodyā missam tā gloriosam sicut audiui hodie. **Et** hoc  
 sequēti anno ei iteruz cōtiguit. **Non**dū enim susceperat habitū religiosuz.  
**Noctē** quadā de lecto suo raptus trāsp̄ositus ē iuxta castrū **Mosbach** in  
 solitudinem satis horrendā. **In** eodē loco egressa aia ei⁹ de corpore vni-  
 uersos angulos et situs eiusdē solitudinis lustrauit et cōsiderauit. **Ita** vt  
 postea eo recitāte multi mirarentur. **Regressa** anima diabolus errāti oc-  
 currit dicēs. **Corpus** tuū meum est. **Illo** se signante et sādā dei genitricē  
 inuocante adiecit. **Media** pars capitis tui mea est eo q̄ pulsata vespera  
 sabbati fuerit lota. **Et** statim misit massam picis in illam. **Que** postea cū  
 maximo labore multozū deposita est. **Cū** vero moriturus esset mater ei⁹  
 flens ait. **O** fili dulcissime modo recedens a me dimittis me in maxima i-  
 firmitate. **Respondit** ille. **Sandā** Maria liberabit te mater. **Soq̄** expirā-  
 te eadē hora sanata est illa ab infirmitate durissima in qua nouē ānis la-  
 borauerat. **Legi** in libro visionū beate aḡeline q̄ in celesti māione sedez  
 viderit vacuā mire pulchritudinis et glorie et didū est ei q̄ esset cuiusdā  
 ceci de **Alemānia** q̄ statim intellexi de fratre isto **Engilberto**. **¶** **Dou-**  
**tius.** **Ut** audio multum deo cara est simplicitas. **¶** **Monachus.** **Non**  
 solum deo ymo et hominibus placet et quandoq̄ maior. in auribus eo-  
 rum efficacitē q̄ p̄u-  
 dentia secularis.

**Capitulum xi.**

**D**ominus **Petrus** abbas **Clareuallis** monoculus ex infirmitate  
 te vir sandus nomine et re. **Petri** apostoli imitator et filius co-  
 lumbe eo q̄ magne et pure fuerit simplicitatis. **Cum** ipso et fra-  
 tribus eius miles quidam pro quibusdam bonis contendebat. **Prefix-**  
**us** est dies in quo vel miles cum abbate componeret vel eozam iudica-  
 litem intraret. **Uenit** ad diem miles cum amicis suis venit et abb solo

monacho qu  
 ventur. Et  
 ingratum  
 fuerit in  
 au esse deb  
 a bonis ob  
 sua sint bec  
 peram illa  
 iam quai  
 q̄o ipse egit  
 egit contra  
 bona sua reb  
 rem bonis v  
 poluit. **¶**  
 tra. Erat aut  
 re qu p̄p̄ra  
 malandē. **¶**  
**B**us in  
 pas ē  
 vna raga. **¶**  
 fratribus v  
 tos in casis  
 dies nec vni  
 xioi quā alle  
 vos nihil lo  
 mine nescio q̄  
 in claustrum  
 similes vicit  
 ne re curro. **¶**  
 frans obine  
 obtinere. **¶**  
 p̄gnabit pro  
 qualem locum  
 v̄t̄is v̄it̄.  
**¶** **Empe-**  
**dā** ex l  
 v̄t̄o re

monacho quodā simplice secuz assumpto Non tamē i equis sed pedites  
venerunt. Et cū esset abbas venerabilis pacis ⁊ paupertatis amator re-  
rūq; trāseuntū cōtēptor corā ōnibus dicebat militi. Homo xpianus es  
Si dixeris in verbo veritatis q; bōa ista p quibus cōtētio est tua sint et  
tua esse debeant bene sufficiet mihi testimonium tuū. Ille magis curās  
de bonis obtinēdis q; de verbo veritatis respōdit. In veritate dico q;  
mea sint hec bōa. Ad qd abbas. Sint ergo tua tibi ego de cetero nō re-  
petam illa. Sicq; reuersus est ad Clarāuallē. Miles etiam ad vxorem  
suam quasi victor rediens cū ei p orōinē recitasset qd abbas dixisset vel  
qd ipse egisset Illa territa ad verba tā pura et tā simplicia rñdit. Dolose  
egisti contra abbatez sanctū. Ultio diuina nos puniet. Nisi monasterio  
bona sua restituas cōsortio meo carebis. Territus ille ad Clarāuallem  
venit bonis vltro renūciauit de indebita vexacōne sancti abbis veniam  
postulauit Vir iste beatus temporibus seniorū nostrorū visitauit in clau-  
stro. Erat autē secūduz carnē nobilis et cōsāguineus Philippi regis Frā-  
cie qui p̄cipuus amator  
erat sancte simplicitatis.

Cap. xii.

**R**etulit mihi constantinus monachus noster q; eo tēpore q; Parisi-  
us in studio fuit Johānes ab̄s s̄cti Victoris qui natōe theutōi-  
cus ē cū quibusdā nobilibus et magnis viris p magno alodio  
corā rege Philippo placitauerit. Qui cū secum adduxisset quosdam ex  
fratribus viros litteratos et iurispitos haberentq; aduersarij aduoca-  
tos in causis exercitatos p̄tibus hinc inde rñdētibus. Ab̄s simpliciter se-  
dēs nec vnū verbū ad allegata rñdit. Ita vt magis viderē vacare ora-  
tiōi quā allegationi. Hoc cū rex considerasset ait ab̄i. Dñe abba quā-  
vos nihil loquimini? Rñdēte ab̄e multū leniter ⁊ valde simpliciter Do-  
mine nescio quid loq; edificatus rex et cōpunctus subiecit. Reuertimi vos  
in claustrum vestrū et ego loquar p vobis. Post quoz discessū rex iraz  
simulās dixit militib; Ego precipio vobis s̄b interminatiōe gratie mee  
ne de cetero s̄ctum ab̄tem istū inquietatis. Sicq; factum est vt bona q;  
fratres obtinere non poterant per multas querimonias sola apud regē  
obtineret abbatis simplicitas. Et est impletum in eo illud Moyfi Alius  
pugnabit pro vobis et vos tacebitis. Alijs tibi adhuc ostendā exēplis  
qualem locum venerationis in corde eius  
dē regis virtus obtinuit simplicitatis.

Cap. xiii.

**Q**uod tempore quodam clerici laudunenses episcopo suo defuncto quē-  
dā ex suis fratrib; canōicū simplicē i ep̄z eligētes s̄b hīs ab̄s p̄e-  
dicto regi illū p̄ntauerit. Dñe nos p̄ntam; vobis dñz Emelricū

electū nostrum. Hoc ei nomē erat. Rege tacente et formā illius presentationis considerante tandem respondit. Quez presentatis mihi dominū Emelricum? Et rex vultis aliquid plus dicere. Illis timentibus ne forte aliquid regi displiceret in psona vel in verbis pntationis rāderunt. **N**ihil dñe. Tunc ait rex. Raro audiui talem pntationem. Quando aliquis mihi presentatur electus nomē dignitatis eius exprimitur ab electoribz in hunc modū. Domine nos presentamus vobis dñuz. **P**. archidoyaco nū prepositū decanū vel scolasticum nostruz fateor vobis satis mihi placet tam simplex simplicis canonici pntatio et idcirco spero q a deo facta sit ipsa electio. Noscis qualiter in iam dictis dignitatibus electiones celebrentur? **S**i scolasticus est causas canonicorum suoz fouendo tum ppter litteraturam tum propter comparatam amicitiaz ab ipsis in episcopum eligitur. **S**i decanus est ypocrisis sua fratrum excessus dissimulādo cognatos et amicos introducit a quibus sublimatur. **S**i archidoyacōnis vel prepositus est utpote vir nobilis parentum potētia magis intruditur q̄ eligitur. Ecce hec ē causa quare capita ecclesie sint infirma. Deinde ouersus ad electū ait. Dñe Emelrice quia electio vestra videtur mihi esse simplex rōnabilis et canonica nō vobis deero vbi cūqz mei indigueritis. Lambertus monachus noster q̄ mihi hec retulit eodē tempore dicit se fuisse parisiū. Quādo ac q̄t fuerit huius rēgi. circa **Ca. viii.** simplices affectus sequentis operis declarabit effectus.

**H**oc trienniuꝝ defuncto abbate sancti Dyonisiꝝ gentis Israētoꝝ apostoli cū ditissima illa abbatia vacaret et ad eā plures aspirarēt venit ad regem sepe dictuz is qui in cōgregatōe videbatur eē potior ppositus videlicet pro abbatia supplicās et dicens. Dñe ecce quingētas offero vobis libras vt ppici mihi sitis in hac abbatia. Cui rex nihil promittēs s̄ symoniacū muneris receptione quasi in arce spei ponēs respondit. Date pecuniā camerario meo secrete. Recedēte igitur pposito et q̄i de regio fauore certificato cellerarius de hīs nihil sciēs eū de regē adijt et pposito similia petēs similē pecunie q̄ntatē obtulit a q̄ simile rñsū accepit. Nouisse venit thesauroꝝ infioꝝ custos et ipse p abbatia regi quingētas libras offerēs. Cui sicut supioribz rñsū est. Et licet rex situe homo prudēs dissimularēt plurimum tamen ei displicebat trium illorum monachorum ambitio et proprietatis vitium ymo tam execrabile furtum sciens oblatam pecuniā monasterio fuisse subtraham. Prefixit tñ ouētui diē in q̄ eis abbez cōstitueret eo q̄ abbatia in manus eius deuoluta fuisset. Sedēte rege in capitulo verbis ad hoc ydoneis premissis cū diligēt. et circūspicerz et plōas cōsiderarz tres p̄dicti mōchi ppositi vicoi

cellerarius  
ca. iij. ab  
fuit oēs tan  
quā simplici  
pntationem  
na coram p  
abbatiam hāc  
ymō fouer  
atqz ad tantū  
do apud regē  
plurimis vob  
ponit. Et in  
fama vobis ad  
p̄sentatōe car  
et fuit p eum  
nis regimē q̄  
mici et simile  
**H**oc tri  
ano v  
quod a  
fuit cōgrega  
p̄mōie et p̄ce  
nā simplici s  
uere et ob v  
audiui monach  
in capitulo v  
acum suam v  
elionem quali  
vire. At alteri  
illa mox errābe  
monachus in ce  
ram hōuere a  
vō indigum. I  
us sic in mō  
vō amouit et  
tū haderuz.  
Iam non est  
mōcho ap r

licz cellerarius et sacrista i sūma expectatōe erāt positi singuli p momen-  
ta singula abbatiā sibi spantes eē porrigēdā. Et licet spes facta nō cō-  
sūdat oēs tamē in sua expectatiōe sunt cōsili. Nam rex videns mōachū  
quēdā simplicez in angulo capli residentez q nihil minus qz de abbatiā  
spantem inspiratione diuina vt surgeret precepit. Stante illo cū verecū-  
dā coram principe dictuz est ei ab eodē rege. **Dñe En** committo vobis  
abbatiā scti **Dionisi**. Quo audito homo ille simplex cū regi nō assētirz  
ymo fortiter reclamaret asserēs se personā eē humilē priuātā q despectā  
atqz ad tantā dignitatē nimis indignā nimisqz insufficiētē. se vituperan-  
do apud regē cōmendauit. Et coegit eū **Postea** subiecit. **Dñe Ecclā** ista  
plurimis debitis est obligata nec est vñ soluātur. Cui rex subsidēdo res-  
pondit. **En** in instāti mille quingentas libras vobis dabo et cum necesse  
fuerit vobis accōmodo abo pecuniam insuper auxilium et cōsiliū impēdam  
**Precepitqz** camerario supradictā pecuniaz ei afferi. Adhuc puto viuūt  
et forte p eum domus illa melius regitur qz p illos eēt regenda qui ad  
eius regimē aspirauerunt. **Occurrit**  
mibi q simile huic in hoc exēplo.

**Capitulum. xv.**

**H**ec tēpora cum sub impatore **Frederico** huius **Frederici**  
auo vna ex imperialibus abbacijs vacaret. Duoqz electi essēt nec  
scordare possent vnus illoz magnā sūmā argenti quā in mona-  
sterio cōgregauerat eidē **Frederico** obtulit quatinus sibi assisteret. Et  
pmisit ei pecunia recepta. **Postea** intelligēs aduersariū eius virū eē bo-  
nū simplicez q ordinatū cepit cū suis habere cōsiliū qualiter indignū amo-  
ueret et ob virtutes suas electū cōfirmaret. Et dixit ei quidā. **Dñe** sicut  
audiui monachi omnes ex regula tenentur acus portare. Sedente vob  
in capitulo dicite illi inordinato vt ad punctiōez digitorum vestrorum  
acum suam vobis accōmodet et cū nō habuerit inuenietis contra eū oc-  
casionem quasi de irregularitate. **Quod** cum factum fuisset et ille nō ha-  
beret. **Dixit** alteri. **Domine** prestare vos michi acum vestram. Quam cum  
ille mox extraheret forte premonitus. **Respondit** imperator. Vos estis  
monachus in ordine iustus et ideo tanto honore dignus. Ego decreue-  
ram honorare aduersarium vestrum sed ille irregularitate sua se reddi-  
dit indignum. **Bene** apparet in hīs minimis qz negligens et dissolu-  
tus sit in maximis. **Aliqz** sophismate monachum astutum impe-  
rator amouit et simplicem in abbatem promouit. **Novitius.** **Igno-**  
**raui** hactenus tantam fuisse virtutem in acu. **Monachus.**  
**Virtus** non est in acu. sed acus signum virtutis id est humilitat. est in  
monacho ad resarciendum vestimenta sua dissoluta portat illam.

**O**cto antecessor in imperio iunioris frederici  
 q̄ nunc imperat cū die quadā tres abbes **Cap. xvi.**  
 ordinis nostri illi loquerēt volēs eos probare. vni illoꝝ dicebat  
 Dñe abbas concedite mihi acū vestram. Rā dente eo nō habeo dñe. ro  
 gavit sc̄m q̄ etiā nō habuit Tertius vero req̄situs. cuz haberet acū Rā  
 dit ei imperator Nos estis verus monachus Ecce B **Cap. xvii.**  
 ē qd̄ iā quod dixi acū i monacho signū esse virtutis.

**R**etulit mihi vir quidam religiosus de quodam monacho ordi  
 nostri rem satis terribilem que huic loco satis ogruit pro exem  
 plo. Cum acū secundā mōachoz consuetudinē sanus portare  
 non curaret vel forte contemneret posito eo in agonia diabolus affuit  
 ⁊ acū ignitam ad humani corporis longitudinem in manu ferens iecit  
 super illū dicens. Quia acū noluisti portare sanus feras hanc acū mo  
 riturus Qui visum astantibus referēs terruit oēs **Monitius.** Si hec  
 ita se hēnt d̄ cetero sine acū n̄ ero. **Mōch.** Mōchus nisi necessitas exclu  
 dat sine plenitudine ordinis esse nō debet. **Monitius.** Recordor mōa  
 chorū supradictozum qui pro abbacijs adipiscendis pecunias ob  
 tulerunt. Pnt̄ ne mōachi ordinis nostri qui pecunias non habent in ta  
 libus symonias facere? **Monachus.** Possunt vtiq̄ quia sicut symonia  
 est corporalis ita et mentalis. Hec facit vt monachus ad dignitates as  
 p̄ret et qualiter adimpleri possit diligenter excogitat vel quod periculo  
 sius ē vt fiat ingeniose p̄curat De hoc tibi referam exemplum quod no  
 bis retulit dñs ikarolus alb̄ Hilariēsis tūc recēter gestū. **Cap. xviii.**

**A**bbas quidam ad quādam veniens inclusā quā nouerat semiaz  
 eē scāz ⁊ diuinis reuelationib⁹ assuefactam ait illi peto soroz vt  
 deū roges p̄ me. q̄tinus tibi oñdere dignē si ei placeat ⁊ mihi  
 expediat manere in officio huius abbacie. Mox illa surgēs abiit ⁊ ora  
 uit. celerius q̄ reuersa q̄ sibi fuerāt reuelata abbi manifestauit Non est in  
 q̄t volūtas dei neq̄ expedit tibi vt in hac abbacia maneat neq̄ saluare  
 poteris i ea aiaz tuā. Quare? qz symoniace itraisti. Abbe stupente super  
 B d̄bo ac dicēte. Quid ē qd̄ loqr̄. soroz nō eiz m̄ alicui? symōie i electōe  
 mea sc̄ius sū? Rādit illa. Ego tibi oñdā symōiace itraſte te. Mōtuo añ  
 cessōe tuo tu ad abbaciam aspirās n̄ simpliciē ambulasti h̄ frēs tuos sim  
 plices tali mō nimis astute circūuenisti. Non est necesse agebas vt aliq̄  
 p̄sōaz extra domū n̄faz q̄ valde hōesta ē eligam? ne nosīpos cōfundere  
 videam̄. Tibi n. ostabat qz si electō fierz i domo n̄ aliā nisi tuā p̄sōaz eē  
 eligendam **Ecce sic factus es abbas. Quod ille audiens confessus est  
 et non negauit. statimq̄ patrē abbatē adiēs donec absolueret petere nō**

## **Sexta distinctio.**

## **De simplicitate.**

cessauit. **Mouitius.** Si abbas iste ad abbatiam aspirando tam graui peccauit quid est quod apostolus dicit qui episcopatum desiderat bonum opus desiderat. **Monachus.** Apostolus non reprehendit episcopatum sed desiderium quia in illo attendit laborem in isto ambitionem. Unde mox subiungit. Oportet episcopum irreprehensibilem esse sobrium pudicum prudentem ornatum humilem hospitalem doctorem etc. **Idem sanctus Benedictus** diffinit de abbate in regula licet nemo sibi assumere debeat honorem sicut hodie multi faciunt sed qui electus fuerit a deo sicut **Aaron** videtur tamen quod aliquis possit desiderare sine periculo huiusmodi dignitates ad hoc tantum ut proficiat non ut presit. **Teste saluatore.** Si oculus tuus fuerit simplex totum corpus tuum lucidum erit. **Mouitius.** De **Baudire** delectat exemplum.

## **Capitulum. xix.**

## **Monachus.**

**Q**uam nostris temporibus. **Parisius** vacaret episcopatus et electores inter se concordare non possent tribus sua vota commiserunt. Qui tres cum in unam conuenire nequirent personam magistrum **Mauricio** qui vnus trium erat. Duo suam dederunt auctoritatem ut quemcumque ipse nominaret episcopus esset. Et quia idem **Mauritius** ut rei exitus probauit magis cupiebat prodesse quam preesse seipsum nominauit dicens. **Aliorum conscientias et propositum ignoro episcopatum hunc gratia dei me adiuvante irreprehensibiliter regere propono. Quod et fecit.** Sancte enim vite fuit tam verbo quam exemplo plurimis profuit dies suos in eodem episcopatu clausit. hoc etiam noueris quod sepe ambiciosi a suo desiderio nutu dei fraudentur et si promoti fuerint eius permissione vir euadunt quoniam in ipsis dignitatibus periculose tribulentur vel cum confusione deponuntur. **Audi de his exempla forte aliquibus necessaria.**

## **Capitulum. xx.**

**P**rior quondam ordinis nostri defuncto abbe suo ad abbatiam aspirans cum tempore electionis a visitatore sic ceteri seniores de persona ydonea interrogaret non corde colubino monachum quendam de domo eadem ob infamiam eiectionis nominauit sciebat enim prioris auctoritatem non esse modicam et si aliquem aduentum noiarum per suam electionem posse confirmari et se in suo desiderio impediri factum est nutu ut creditur diuino ut ceteri eius exemplo eadem personam eligerent diceret intra se. **Prior** oculis nostris nec tale personam noiaisset si ei d' illi innocetia non constaret forte si idem prior simpliciter abulasset factus esset abbas. **Et satis puto** quod ex verbis cuiusdam abbatis quod mihi retulit conficio quod tamen fuit cruciatus in eiusdem monachi innocetia quod ille tribulatus extitit in sua electione.

Ecce sic astutos et dolosos punit etiam in presenti deus. De tribulatione confusione et deiectione prelatorum ecclesie hodie magis quã an nre te pora abundat exempla. Et hoc forte ideo quia dei voluntas in illorum promotione non fuit. Ipsi regnauerunt sed non ex merito principes extiterunt et non cognouit. Verba sunt dei per os Iheremie prophete. **Monachus.** Cum deus in virtute simplicitatis sicut probatum est exemplis plurimum delectetur puto quod in vitio ei contrarium. id est astutia multum exacerbetur. **Monachus.** Vitium simplicitati oppositum duplicitas est cui sodalis est astutia. **Monachus.** Non dicam duplicitas. **Monachus.** A duplici plica simplex. n. hoc quod dicitur hoc intendit hoc agit. Duplex autem aliud habet in corde aliud in ore aliud agit et aliud intendit. De quo per apostolum Jacobum dicitur. Vir duplex animo inconstans est in omnibus vobis suis. Bonum. n. simulat ut simplices efficacius decipiat. Non per ecclesiasticum dicitur. Ne peccatori terram duabus vobis ingrediendi. Tales sunt illi de quibus dominus dicit. Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Tales sunt multi ex hiis barbaris qui in habitu et tonsura religionis terras circumuehant et plurimos decipiunt. Ex quibus nostris temporibus multum sunt propter sua malicia interfecti. Et quidam ex huiusmodi viatoribus viri sunt sancti et sine felle propter malos tamen despiciunt. Hinc est quod anno preterito dominus Engilbertus Coloniensis archiepiscopus in synodo sua precepit ne aliquis illorum in sua dyocesi hospicio reciperetur.

**Capitulum. xxi.**

**N**on sunt multi anni elapsi quod quodam sub typo religiositatis Bona venit et simplicitate simulans orando vigilans atque ieiunando plurimos decepit. Que cum canonici eiusdem pagi tale esse putassent quale se simulauerat hospitale illi pauperum commiserunt. Cui et plures secularium pecuniam dederunt reseruandam. Paruo emisso tempore cepit ille simulator a simulato rigore discedere bibere vinum carnes comedere orare rarius. dormire diutius. Quod cum ei fuisset obiectum respondit Ego ad tempus a sacerdote huiusmodi obseruantias suscepi. Quid plura. Tandem clanculo discedens pecuniam commedatam ditulit et quod damnosum vitium esset duplicitas operibus ostendit. Quo audito christianus tale verbum respondit. Eya fratres certe animam meam pro nullius anima dabo. De huiusmodi trufatoribus plurima deceptionum genera temporibus nostris gesta tibi dicere possem sed non sunt edificatoria. Vis nunc audire quali pena deus sepe punit in presenti vitium duplicitatis et astucie. **Monachus.** Volo et desidero. **Monachus.** Audi ergo

que si bene  
plura  
antierunt  
que solent  
caleam tunc  
libro spiritus  
vitarum re  
tunc et ter  
et maior quod  
curas et grem  
dems et obit  
obitus dicit  
lum donec re  
dupliciter et  
lic ad puerum  
non cautela p  
merit dno re  
lic pccas illud  
Et largis de m  
colle et in his  
gdo duplicem  
vel adhibeo  
hominis vire  
**Monachus**  
abolus per se  
ante **Mon**  
et q ista origer  
uina nostram  
provida mater  
tom tempora vi  
frantia tali ord  
huius terribili  
**D**eba  
fui con  
tate nemi  
ty hral vint o  
d mpphac uia

**Ca. xxij.**

**I**uuenis quidam secularis de Mosella natus si bene memini nomine Henricus matrem simplicem verbis quidem mellitis sed intentione venenata tali modo circumuenit. Mater inquit peto ut omnibus tuis bonis feudis scilicet et alio dijs solent renuncies et me illa suscipere sinas ut sic eorum gratia uxorem ducere valeam honestiore. Omnia mea tua sunt et ego tibi honestus proinde. Mater in filio spiritus astutias non observans petitionibus eius annuit omnium suorum usufructu resignato immemor dicti sapientis. Melius est ut roget te filij tui quam te respicere in manibus illorum. Quid plura? Spōsa introducit et mater expellitur. Que cum egeret et quotidie plangeret ille obturavit aures ne gemitus matris audiret. Die quadam cum uxore in mensa sedens et ostium pulsantis vocem matrem intelligens ait. Ecce iterum dyabolus clamat tibi. Dixitque puero suo. Vade et pone pullum istum in cistam donec recedat. Quod cum factum fuisset et illa intromissa dum filio supplicasset ut sui miseretur cum multo verborum turbine expulsa est. Tunc ille ad puerum Refer inquit nobis pullum. Puer vero ut cistam aperuit non in scutella pullum sed serpentem complicatum conspexit. Qui territus rediens quid viderit domino renuntiavit. Post quem missa ancilla dixit se similia vidisse. Ille sibi putans illud ait eum indignatione. Etiam si diabolus fuerit ego tollam eum. Et surgens de mensa mox ut se in cistam ad levandam scutellam inclinavit serpens collo eius insiliens ut vitium duplicem. Congruere pariter circa eius guttur se colligando duplicavit. Cum comedente comedit et quies ei subtraherent cibaria vel adhibebantur aliqua quibus deponi deberet instrumenta. Ita collum hominis strinxit ut intumescente facie oculi de sedibus suis mouerentur. **Adouitius** Merito autem videtur mihi punitus per serpentem quia sicut dyabolus per serpentes etiam deceptus. Ita per istum mulierem simplicem circumuenit. **Monachus** recte sentis. Nam tredecim anni sunt elapsi plus minus quam quod ista contigerunt. Nam ductus est idem Henricus in carruca per provinciam nostram ad diuersa sanctorum limina et viderunt eum multi. Quem predicta mater pene eius operans materno affectu sequebatur. Circa eadem tempora vitium duplicitatis et astutie a supra dicto Philippo regi Francie tali ordine deprehensus. **Cap. xxiii.**

**H**abebat idem rex in ciuitate Parisiensi prepositum qui cuiusdam sui conciuis vineam concupiscens. Ut sibi venderet illam impotentem nimis instabat. Respondente ciue sicut Naboth respondisse legitur Achab regi Israel. viuit dominus quia non vendam tibi partem meorum hereditatem eo quod nulla ad me appellat necessitas propositus mihi inuitus non profecit. Contigit ut interim

homo moreret Quo cognito ppositus effectus est hylarior. Huiusmodi dolos sicuti homo astutus nimis ad sui pntie excogitavit. Duos siquidem ex scabinis ut sibi testimonium falsitatis ferret pecunia corripit. Cum quibus sicut dicitur fuerat mox interpesta nocte defuncti sepulchrum adijt terraque eadem in fossam descendit et sacculum pecunie quam viro pro vinea obtulerat in manu ponens mortui ait **T**estis estis vos domini quod tantam pecuniam homini isti pro vinea sua tali dederi quam ipse quodcumque ut vos videtis manu sua recepit nec aliquid contradicit. **D**icentibus illis testes sumus mox recepit pecuniam et reiecit terram. **M**ane testibus eisdem adhibitis vineam sibi vendicavit. **Q**uod cum relicta defuncti didicisset stupens accurrit et contradixit asserens neque matrem neque se vineam illam pposito vendidisse neque unquam pecunie aliquo pro ea recepisse. **C**ui ille respondit. **E**go tanto vineam copavi pecuniam sub testimonio horum scabinoz in manus viri tui posui nec contradixit. **Q**ue se nil videns proficere ad regem cucurrit de violentia ppositi illi commiserat. **I**llo sub ppositoz testimonis contradicente rex quod audientie vacare non potuit quod busdam causis commisit. **Q**ui testimonio scabinoz decepti in parte ppositi declinantes pro eo contra viduam dedere suam. **T**unc illa amplius turbata cum regi clamoribus fleibus nimis esset importuna rex testes vocari iussit et quod vir prudens fuit prudenter illos examinavit accito prius uno et solus loquens cum solo ait. **N**osti dominicam orationem? **R**espondente illo. **N**ovi domine. **S**ubi iussit rex. **D**ic ergo illam me audiente. **Q**uod cum fecisset nihil aliud ei loquens precepit ut in vicinam cameram secederet. **E**t advocans alterum severius eum allocutus est dicens. **S**ocius tuus de vinea illa tantam meam michi retulit veritatez sicut est sanctum pater noster quo nichil est verius. **Q**uod si ab eo discordaveris punieris. **E**stimans ille quia regi omnia dixisset. **T**imens ac tremens ad pedes eius corruit dicens. **M**iseremini nostri domine quia sic et sic fecimus a preposito nostro inducti. **I**ratius rex valde vineam vidue restituit et prepositum vivum sepeliri precepit. **M**ouit? **J**uste actum est ut is sine misericordia infoderetur vivus a quo inhumane mortuus fuerat effossus. **M**onachus. **P**ena peccati a deo est et fit sepissime ut secundum modum culpe formetur modus vindicte. **D**e quo tibi etiam pauca subiungam exempla.

**Capitulum .xxiii.**

**Q**uoniam quidam sancti Andree in Colonia sicut michi retulit magister. **R**eynerus eius concanonicus ad colligendam cuiusdam ecclesie decimam singulis annis mittere consuevit servum suum. **Q**ui ante quoddam patibulum transiens et hominem recenter in eo ap

**S**tra  
 primus ad  
 ne atqz alle  
 mibus a  
 maria mite  
 diquaqz a  
 patibulum  
 nes alteru  
 et ecce dicit  
 reuerti hinc  
 frequi domi  
 respicit. **Q**  
 et libentis a  
 quis no omis  
**Q**uest  
 Ma  
 Ma  
 tus vni illo p  
 pbi hie recurre  
 is que ille imp  
 videte omni  
 pit. **Q**uo hie  
 rit equa tunc  
 Non enim qd  
 equus dicit a  
 est. **R**ides n  
 le astutos pui  
 oco. **M**on  
 ta videt. **S**ien  
 Ego vis scum  
 Malum ricta pe  
 le sint bona rap  
 no sit peccat  
**E**rop  
 re fur  
 dam ab  
 vna pena ca  
 un maglo suo  
 nipa quicqz a

pensum adhuc palpitare cernēs misericordia motus laqueū gladio inci-  
dit atq; allata aqua refocillauit. Qui resūptis viribus mala pro bonis  
retribuēs ad primā villam liberatozem suū secutus in equi eius frenum  
manū misit et qz eundē sibi vi abstulisset vociferatus ē. Mox homies cir-  
cūquaq; accurrentes 7 de rapina fremētes sine audientia iuuenē ad foē  
patibulum de quo fur fuerat depositus duxerunt. Nondum erant homi-  
nes alterius ville plene reuersi q̄ ad suspendiū iam dicti furis cōfluerāt  
et ecce cōcursū ad patibulū qd̄ cōmune erat vtriq; ville vidētes nutu di-  
reuerſi sunt causā interrogātes. Data est homini copia loquendi. Ego  
inquit hominem istū de patibulo liberaui et ecce tam iniquū beneficium  
repeōit m̄. Quē illi cōsiderātes 7 cognoscētes secūdo eū plēe suspēderāt  
et liberatus est san-  
guis innoxius.

**Cap. xxv.**

**N**on est diu q̄ peregrinis quibusdam de Alemānia ad limina s̄a-  
cti Jacobi tendentibus falsus eis frater nocte quadā se sociauit  
Mane exeuntibus de hospitio vsq; ad portā ciuitatis illos secu-  
tus vni illoꝝ manus iniecit clamās sibi equū euntē ab eo ablatū Et con-  
pulsū sūt redire in hospitium a iudice Testificantibus pegrinis omnib' q̄  
is quē ille impetebat esset vir simplex et bon' iudex prudēter agens fure  
absente omniū equoꝝ sellas et frena depōi sicq; eos in stabulū duci p̄ce-  
pit. Quo facto dixit ad furē intra 7 educ equū tuū. Intrauit ille et adu-  
xit equū foras sed nō tamē illū quē in porta sibi dixerat fuisse sublatum.  
Non enim plene tūc eum considerauerat Tunc omnibus ridentib' 7 cui'  
equus esset extractus iudici exponētibus dolosus ille patibulo appensus  
est. Vides nūc qualiter deus in simplicitate ambulantes protegat 7 ma-  
le astutos puniat? **Moniti'.** Recordor te supius dixisse penā peccati eē  
a deo. **Monachus.** De a deo sit ois pena peccati testis ē Amos p̄phe-  
ta dicēs. Si erit malū in ciuitate qd̄ dñs nō fecerit? Item dñs per ysaiā  
Ego dñs formās lucē 7 creās tenebras faciēs pacem et creans maluz  
Malum dicit penam 7 tribulationē que patientib' vidētur mala licet in  
se sint bona vt pote dei creatura. **De aut a**  
deo sit peccati pena tibi exēplificabo.

**Cap. xxvi.**

**B**erdolph' palatinus de Witilibach iudex erat seuerissim'. Ita  
vt furib' ēt pro damno vnius obuli vitam auferret. Et sicut a q̄/  
dam abbe audiui quotiens exiuit laqueos cingulo suo appendit  
ne reoꝝ pena caperet dilationem Die quadam mane surgens et laque-  
um cingulo suo solito Inectens huiusmodi vocem in aere audiuit. Ber-  
tolphe quicūq; tibi egresso de castro tuo primus occurrerit hoc laqueo  
r. i.

eū suspendas. Qui vocē pro omine accipiens mox vt egressus est occurrit ei quidam scultetus suus primo. Quo viso cuz satis d'oleret eo q' hominē diligeret dicebat illi **D**oleo de occurso tuo. Cui ille r'ndit. **Q**uare? Cui ille. **Q**uia suspenderis. Et ille. **Q**uare suspendar? R'ndēte illi palatio nescio h' ppara te ad c'fessionē et ordina d' rebus tuis quia voci diuine resistere nō d'beo. Ille vidēs aliē eē non posse ait **I**ustus est dominus Ego plures in domū meā declinantes insequens occidi multis sua rapui nec tibi d'no meo vnq' fidelis extiti neq' paupibus pepci. Et mirati s' oēs audientes eius c'fessionē et cognouerūt in eius morte peccati penaz eē a d'o. Et qz idē palatinus sine misericordia iudicauit cum in vltionem **P**hilippi regis quē occiderat ab **H**ērico marschalco eius interficeretur misericordiam q'siuit nec inuenit **N**on est equum iudiciū nec a d'o preceptū vt minor et maior culpa simili pena plectantur. **N**ouitiū 3 Jam facti, ex h'is didici q' deus peccatū puniat secū dū modū et qualitatē culpe. **M**onachus. **H**oc plenius scies in sequentibus capitulis in q'bus nostris tēporibus euidentissime punire voluit viciū duplicitatis.

**Cap. xxvii.**

**Q**uē scismatis qd' erat inter **P**hilippum et **O**ttonez reges Romanoz cū **C**oloniēses tū ppter obediētiam sedis aplice tū p' iusurādum eidē **O**ttoni factum fideliter assisterēt et multis dānis atq' piculis subiacerent quidā ex eis a fautorib' **P**hilippi vt dicebatur corrupti sunt occulte. Inter quos potior videbatur **T**heoderichus de erimporze. Per cui' astutiā tm̄ laboratū est vt d'serto **O**ttōe **P**hilippus in ciuitatē reciperetur. **O**re quidē fuerat cū illo h' corde cū isto. **D**ie quadaz cum idē **P**hilippus patronos ciuitatis q' circumferebātur sequeretur dicebat idem **T**heodricus eū ad matronas respiciens et dices. **E**cce d'ne iste ē rex meus quē sēper optaui **M**ira dispensatio d'i anno reuoluto die eadē p' eandem plateam mortuus efferebatur. **E**t cum in mōasterio sanctimonialium qd' piscina dicitur esset sepeliendus litteris priorum quos nimis turbauerat est prohibitus.

**Capitulum. xxviii.**

**H**ic hos paucos annos cum **P**etrus cardinalis de **S**aronia esset **C**oloniē. **H**enricus congnoimento ratio ecclesie sancte **M**arie ad gradus canonicus et causarum aduocatus peritissimus ad hoc eundē cardinalem induerat vt eiusdem ecclesie canonicis preciperet quatinus cuiusdam ciuis filium nullo stipendio vacante in fratrem et concanonicum eligerent. **Q**uod cum illis viliū fuisset absurdum nimis

et ad hoc  
fiam vi  
plus car  
a libus  
pimus of  
tam illu  
os eius p  
fis venci  
to ad lū  
viteras  
nias loq  
D  
fili  
fis d  
compit  
tecurat  
cio p'cto  
parillet  
v'el  
l'ateros  
v'p mag  
am h'om  
tine loq  
fatiq' co  
habet ec  
cū alijs  
bo  
ad hoc lo  
ccidit  
si causā  
v'ndacā  
ex ego  
p'ho eius  
cū p'ncip  
tatur  
Mon  
his n'bi  
v'p  
D  
flans  
bae r'za

nec acq̄sere suspensi sunt a diuinis. **J**udicantes vero eandē suspēsiōnē  
frivolam vnanimiter p̄positū elegerūt **H**enricus autē vt turbatos am-  
plius turbaret solus aliu p̄positū elegit cū quo ⁊ pro quo fratru p̄-  
cē litibus et dāmnis nō modicum turbauit. **I**usto dei iudicio eodē anno  
primus omnium defunctus est et aperto ore sepultus obtinuitq̄ p̄ben-  
tam illius adolecens cōsilio eius intrusus **A**udiui veraciter nulla arte  
os eius potuisse claudi vt omnibus patesceret quanta culpa esset in cau-  
sis vendere linguam. **M**ouitius **R**ogo vt vicio duplicitatē postposi-  
tō ad simplicitatē sermo redeat quē in causis vt predictū ē etiā linguas  
disertas eneruat. **M**onachus **H**oc ple-  
nius sequentis capituli declarabit ofo. **Capitulum. xxxi.**

**D**ominus **I**nnocentius papa vir litteratissimus ⁊ sermonis diser-  
ti sicut mihi reculit **C**esarius monach⁹ noster abb q̄nq̄ **P**rumiē  
his q̄ p̄sens tūc erat ita in cuiusdā sacerdotis simplici sermone  
compunctus est vt ecclesiam quā propter illitteraturaz perdere merito  
debuerat per eā obtineret. **C**ui cum quidam clericus ecclesiā suaz nescio  
quo pacto abstulisset ⁊ ille appellatus ab eo corā iaz dicto **I**nnocētio cō-  
paruisset verbisq̄ op̄positis ⁊ sētēncis p̄derosis pro se allegassz simplex  
ille sacerdos sermonem eius interrūpens ait. **S**andē pater ip̄e non dicie  
vez magnam enim mihi fecit iniuriam. **C**onsiderās illū dñs papa simpli-  
cem hominem respondit. **E**narra mihi causam tuā. **E**t ille. **E**go nescio la-  
tine loqui loquere inquit vt nosti bene te intelligā. **T**unc ille satis timide  
satisq̄ corrupte hīs verbis vsus est. **S**andē pater. iste clericus multas  
habet ecclesias ⁊ ego tūc habui vnā ⁊ eandē mihi rapuit mō hēt vnāz  
cū alijs. **H**oc tibi cōquero. **C**ui papa op̄assus ait ei⁹ aduersario. **Q**uid  
ad hoc loqueris frater? **T**ua auaritia nō sinebat te plurib⁹ esse cōtentū  
ecclesijs quin isti pauperi etiā suam auferres. **T**am simplicitis nature est vt  
si causā habuisset iniustam nunq̄ venisset ad curiam **R**omanaz **I**usticia  
audaciam illi orulit. **P**recipio tibi ne eū in ecclesia sua de cetero inq̄tes  
et ego de ecclesijs tuis dispēsabo. **Q**uo audito timēs cessit qz simplicitas  
p̄o eius aduersario pugnauit. **M**ouitius. **C**ū simpliciū v̄ba et opa se-  
culi p̄cipes tūc venerentur puto q̄ in illoꝝ ofone deus plurimū iocun-  
detur. **M**onachus. **H**oc tibi simplex **P**aulus oñdit h̄ et ego recētiori-  
bus tibi pan-  
daz exēplis.